
ROMANIA 
JUDETUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL PETRACHIOAIA 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Rețelei Școlare a Unităților de Învățământ Preuniversitar de Stat si 

Particular de pe raza comunei Petrăchioaia, pentru anul școlar  2025 - 2026   

 

Consiliul Local Petrachioaia întrunit în ședința ordinara din data de 11.12.2024; 

Având în vedere: 

− Proiectul de hotarare propus de dl. Primar al comunei Petrachioaia; 

− Adresa Inspectoratului Scolar Judetean Ilfov nr. 16466/16.10.2024, 
inregistrata la Primaria Comunei Petrachioaia cu nr. 6930/21.10.2024; 

− Prevederile art. art. 19, al. 1 si 4, art. 61 al. 2 si art. 63 al. 1, din Legea nr. 1/2011, 

Legea educatiei nationale;  

− Decizia Inspectoratului Scolar Judetean Ilfov nr. 1325/18.11.2024; 

− Raportul de specialitate nr. 7212/29.10.2024; 

− Referatul de aprobare al Primarului nr. 7211/29.10.2024; 

− Raportul favorabil al Comisiei de specialitate; 

− În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit.(a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE: 

            

           Art. 1. Se aprobă  Rețeaua Școlară a Unităților de Învățământ Preuniversitar de Stat si 

Particular de pe raza comunei Petrăchioaia, pentru anul școlar  2025 - 2026, conform anexei 

ce face parte integranta din prezenta hotarare; 

Art. 2. Primarul Comunei Petrachioaia, Judeţul Ilfov,  va asigura aplicarea prezentei 

Hotărâri. 

            Art. 3. Secretarul comunei va face publica prezenta hotarare si o va inainta Institutiei 

Prefectului in vederea exercitarii controlului de legalitate, in termenul prevazut de lege.  
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 

      Ioniță Dumitru                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                            Secretar general al UAT,  Ioniţă Ninel 

 

 

 

Nr. 71/11 DECEMBRIE  2024 
“Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Petrăchioaia, cu respectarea 

prevederilor art. 139 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 12 voturi 

„pentru”, 0 voturi „abţineri”  şi 0 vot „împotrivă”  din numărul total de 12 consilieri în funcție și  12 

consilieri prezenţi la şedinţă.” 


